
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

Presente

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 17:30, nella sala
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:
All’appello risultano

OGGETTO:

CLEMENTI RUGGERO ASSESSORE Presente

COLOSSI DARIO SINDACO

TOINI ANGIOLINO ASSESSORE Presente

Presente

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2018-2020

DELVECCHIO LAURA ASSESSORE Presente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

numero 14 del 31-01-2018

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

MOLINARI CRISTIAN VICE SINDACO

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”
(come modificata dal decreto legislativo 97/2016);

PREMESSO che:

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con
la deliberazione numero 831;

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle
pubbliche amministrazioni;

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPC;

per gli enti locali, la norma precisa che “il Piano è approvato dalla giunta” (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

RICHIAMATI:

- il decreto del Sindaco n. 13 del 13 ottobre 2014 con il quale si nomina il segretario
comunale dott.ssa. Elisa Tagliaferri Responsabile della prevenzione e della corruzione;

- ll decreto del Sindaco n. 14 del 13 ottobre 2014 con il quale si nomina il segretario
comunale dott.ssa. Elisa Tagliaferri Responsabile della trasparenza;

DATO ATTO che:

-  si è proceduto alla pubblicazione sul sito Web dell’ente e all’albo on line di apposito avviso
pubblico del 25 Ottobre 2017 per l’aggiornamento  del PTCP 2018-2020 con invito ai
consiglieri comunali, ai cittadini, alle associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di
interessi pubblici, alle Organizzazioni sindacali e RSU di inoltrare proposte e /o osservazioni
da considerare in sede di aggiornamento del proprio  Piano approvato con delibera di Giunta
comunale n. 06 del 25.01.2017;

- nessuna osservazione e/o proposta risulta pervenuta entro il termine stabilito al 30
Novembre 2017;

VISTA l’allegata proposta di Piano per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2018-2020 predisposta dal responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza dott. Elisa Tagliaferri e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;

  PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Segretario comunale, ai sensi
dell’art. 49 – comma 1 – del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta in oggetto, che si riporta in calce al presente atto;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

Deliberazione di Giunta Comunale numero 14 del 31-01-2018
pag. 2



DELIBERA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.

sostanziale del dispositivo;

DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza2.

2018-2020 che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;

DI COMUNICARE ai consiglieri e ai dipendenti dell’ente il contenuto del Piano ad3.

avvenuta pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

DI CONFERIRE con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.4.

18.08.2000 n. 267, al presente provvedimento immediata eseguibilità.

* * *

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio
e la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita'
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000).

Data: 31-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

Deliberazione di Giunta Comunale numero 14 del 31-01-2018
pag. 3



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DARIO COLOSSI F.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno
06-02-2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 06-02-2018, giorno di
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TAGLIAFERRI ELISA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Li 17-02-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Rogno, L'incaricato

Deliberazione di Giunta Comunale numero 14 del 31-01-2018
pag. 4


